Alii addunt requiri voluntatem rectam.

2515 Sed hoc ultimum falsum est, nam a voluntate errante potest pro-
venire actus practicus malus; et imprudentia [mala] practica est sicut
prudentia; et potest etiam dari error practicus. Unde 3 *Ethicorum*, cap.
1,³⁶⁶ dicitur quod «omnis pravus ignorat quid [agere] debet» ignorantia
practica, nam ignorantia speculativa saepe ignorat.

2520 9. *Utrum actus practicus necessario dependeat a voluntate.* Sed non so-
lum hoc, sed etiam / primum mihi displicet, nam ut actus intellectus
dicatur practicus, non pendet a voluntate ut a movente.

Probat ur, nam omnis actus intellectus, qui de se tendit ad
movendum appetitum et regulandum actum illius, est practicus, at
2525 vero actus, a quo / movetur appetitus, est prior omni appetitu; ergo.
Patet maior, quia intellectus speculativus non movet appetitum, sed
practicus, ut hic [dicit] Aristoteles.³⁶⁷ Minor vero probatur, quia appe-

S 237

P 378v

- 8 2505 an *SL*, *om. P* 2506 posset dubitari *PL*, *om. S* 2509-2510 qui est... talis
om. P 2510 operantis *SL*, *om. P* 2510-2511 et ideo... intentione *SL*, *om. P*
2511 absque *add. tali P* 2512 voluntatis... accedat *PL*, volentem *S*
2513 etc. *PL*, et *S* 2516 mala *P*, *om. S* 2516 sicut *add. contraria L*
2518 agere *P*, arguere [!] *S*
- 9 2520 voluntate *add. in margine* De hoc late *P. Molina*, 1 p., q. 1, a. 3 [?]. Et tenet quod
non dependet *S* 2520-2521 Sed... hoc *om. P* 2521 237] 236 *S* 2521 primum
add. etiam P 2525 ergo *add. non actus practicus per se requirit voluntatis*
intentionem (IV 9, 5) *L* 2527 dicit *P*, *om. S*

En esta línea hay que interpretar a Santo Tomás. Pero quien no variase el modo de adquirir la ciencia, por más que variase su intención y su fin, no alteraría la índole de la ciencia. En este sentido el fin del esciente, estrictamente hablando, no varía la índole del hábito práctico o especulativo.

8. Una duda posible es si la consideración práctica exige, para ser tal, en los actos mismos una intención actual de obrar.

Hay quienes lo sostienen, afirmando que ninguna consideración actual es sin más práctica, si no va acompañada de un acto de la voluntad con intención de actuar. Se llama práctico —dicen— el hábito que tiene una dirección; ahora bien, la tiene al margen de la dirección del que obra, y por tanto es también práctico al margen de tal intención. Sin embargo, el acto se denomina práctico, porque de hecho dirige. Ahora bien, no puede dirigir de hecho, si no adviene la intención de la voluntad. Por consiguiente, etc.

Otros exigen además rectitud en la voluntad.

Pero esto es falso, porque de una voluntad desviada puede proceder un acto práctico malo; la imprudencia, que es mala, es tan práctica como la prudencia. Bien puede darse, además, un error práctico. Por eso en 3 *Ethicorum*, cap. 1³⁶⁶ se dice que «todo el que es malo ignora lo que debe hacer», se entiende con ignorancia práctica, porque de ordinario no lo ignora con ignorancia especulativa.

9. *¿Depende necesariamente de la voluntad el acto práctico?* Pero a mí me desagrada no sólo esta opinión sino también la primera: no se llama práctico al acto del entendimiento, porque dependa de la voluntad en tanto que ésta mueve.

Prueba: todo acto del entendimiento que de suyo tiende a mover el apetito y a regular su acto, es práctico. Ahora bien, el acto que mueve el apetito es anterior a todo apetito. Luego. La premisa mayor es evidente: no es el entendimiento especulativo, sino el práctico, el que mueve el apetito; como dice al respecto Aristóteles.³⁶⁷

³⁶⁶ 1110 b 28 sq.

³⁶⁷ *De an.* III 10: 433 a 13 sq.

titus non fertur nisi ad cognitionem, et ideo prima cognitio practica
 2530 movens appetitum debet necessario esse prior omni actu appetitus,
 alias esset processus in infinitum, ut notat Aristoteles, 7 *Ethicorum ad*
Eudemum,³⁶⁸ et nos infra [dicemus], d. 10, q. 3.³⁶⁹

I t e m, iste actus: «Omne malum est fugiendum» est practicus,
 quia est motivus voluntatis, immo est primum principium rationis
 2535 practicae, ut D. Thomas notat, 1 p., q. 79, a. 12. Et ideo in 2.2, q. 49, a. 2,
 habitum elicatum illius actus constituit inter partes prudentiae.

10. Sed respondent quod isti actus non sunt perfecte practici, nam
 potest in eorum cognitione intellectus sistere et speculari tantum omne
 malum esse odibile et omne bonum diligibile. Unde ab aliquibus di-
 cuntur [similes] actus speculativi practici.

2540 Tamen forte quaestio est de nomine, et ille actus potest dici sim-
 pliciter practicus. Et ita D. Thomas, q. 17 *De veritate*, a. 1, synderesim
 vocat simpliciter habitum practicum.

Et r a t i o est, quia licet intellectus posset ibi sistere, tamen na-
 2545 tura illius habitus est movere appetitum media [conclusionem] practica,
 quae ex illo infertur, nam assensus principiorum naturaliter tendit ad
 assensum conclusionis et eiusdem ordinis est cum illo.

Unde c o n f i r m a t u r intentum, nam iste actus in particulare:
 «Hoc malum est fugiendum», practicus est, ergo et ille universalis:
 «Omne malum est fugiendum.» Antecedens patet, nam ille actus habet
 2550 pro obiecto rem operabilem et modo operabili circa illam versatur,
 nam illa proponitur ut facienda, et ille actus est sufficiens ad moven-
 dum voluntatem, et ad hoc tendit ex se. Consequentia vero probatur,
 quia eadem est ratio de actu in universali et in particulari. Hinc ergo
 2555 formatur argumentum, nam iste actus: «Omne malum est fugiendum»
 est practicus et non pendet a voluntate operantis; ergo.